
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

nrg-"1 rn (\
DELIBERAZIONE N. “L % del

1 2L…; ZUZO

Oggetto: Indizione delle Elezioni dei Comitati di Dipartimento aziendali. Approvazione
avviso Gennaio 2026.

Proposta n. 2/CdG del 08/01/2026

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Controllo di Gestione e Sistemi Informativi Aziendali

Distruttore Il Responsabile del Procedimento

Registrazione Contabile
Budget Anno Conto Importo Aut.
Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S. G./2024

con l'assistenza del Segretario, Dott. Luca Fa…“ ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore della U.O.C. Controllo di Gestione e Sistemi Informativi Aziendali

Considerato che alla luce del documento di riordino della rete ospedaliera e tenendo conto delle
linee guida ed indirizzi operativi, questa ARNAS “Garibaldi”, con deliberazione n. 546 del 30
settembre 2019, ha proceduto ad adeguare il proprio atto aziendale, che successivamente con
deliberazione n. 16 del 9 gennaio 2020 ha ulteriormente modificato, adeguandolo alle prescrizioni
fornite dall’Assessorato in data 16 dicembre 2019;

Visto il Decreto Assessoriale n. 114 del 19 febbraio 2020 con il quale, ai sensi dell'art.16 della LR.
14 aprile 2009, n. 5 ed alla luce del parere vincolante espresso dalla Giunta regionale con la
deliberazione n. 41/2020, è stato approvato l'atto aziendale dell'ARNAS “Garibaldi” nel testo
riformulato secondo le indicazioni assessoriali;

Considerato che:
- con deliberazione n. 538 del 13 aprile 2022 si è proceduto alla riorganizzazione delle

strutture e delle funzioni di staff di cui all’allegato 1.3 dell'atto aziendale dell'ARNAS
“Garibaldi”;

- con deliberazione n. 546 del 20 aprile 2022 si è proceduto alla modifica della organizzazione
dipartimentale di cui all’Atto Aziendale dell’ARNAS Garibaldi (all. 1.1), approvato con
D.A. n. 114 del 19 febbraio 2020, istituendo — ad invarianza del numero di U.O.C. e di
U.O.S.D. - il Dipartimento funzionale “Testa-Collo”;

- con deliberazione n. 1136 dell’8 settembre 2022 si è proceduto alla presa d’atto della
deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 419 del 4 agosto 2022, istituendo il
Dipartimento funzionale “Testa-Collo” e contestualmente modificando ed integrando
l’allegato l dell’atto aziendale dell’ARNAS “Garibaldi” approvato con D.A. n. 114 del 19
febbraio 2020;

Che con deliberazione n. 35 dell’1 luglio 2024 si è proceduto alla modifica dell’allegato 1 dell’atto
aziendale dell’ARNAS “Garibaldi” approvato con D.A. n. 114 del 19 febbraio 2020 e smi, in
particolare alla:

- trasformazione del Dipartimento di Emergenza da “dipartimento funzionale” a
“dipartimento strutturale”;

- trasformazione in U.O.S.D., con afferenza al Dipartimento di Emergenza, della U.O.S.
Pronto Soccorso del PO. Garibaldi Centro;

- trasformazione in U.O.S.D., con afferenza al Dipartimento dei Servizi, della U.O.S.
Patologia Clinica del PO. Garibaldi Nesima;

Che con deliberazione n. 57 del 3 luglio 2024 si è proceduto alla modifica, per errata corrige,
dell’allegato 1 dell’atto aziendale dell’ARNAS “Garibaldi” approvato con la precedente
deliberazione n. 35 dell’1 luglio 2024;

Che con deliberazione n. 479 del 12 maggio 2025 si è proceduto alla modifica dell’allegato 1

dell’atto aziendale dell’ARNAS “Garibaldi” approvato con D.A. n. 114 del 19 febbraio 2020 e smi,
in particolare alla:

- trasformazione della U.O.S.D. di “Epatologia” in UOC di “Medicina ad Indirizzo
Epatologico”, in sostituzione dell’esistente U.O.C. di “Gastroenterologia”, in atto priva di
titolarità;

- trasformazione della U.O.C. di “Gastroenterologia” in UOSD di “Gastroenterologia”;



Atteso che l’allegato l del suddetto atto aziendale definisce la struttura organizzativa dell’ARNAS
“Garibaldi” con l’individuazione dei Dipartimenti (all. 1.1), delle Strutture Complesse (all. 1.2),
delle Strutture Semplici (all. 1.3), ivi comprese le U.O.S. dipartimentali ed articolazioni interne di
U.O.C.;

Preso atto che si è proceduto alla nomina dei Direttori di Dipartimento strutturali e funzionali
dell’ARNAS con i provvedimenti di seguito indicati:

- Dipartimento dei Servizi - delibera n. 258 del 9 marzo 2021;
- Dipartimento delle Chirurgie - delibera n. 1322 del 25 ottobre 2022;
- Dipartimento dell’Emergenza - delibera n. 1323 del 25 ottobre 2022;
- Dipartimento delle Medicine - delibera n. 1139 del 7 novembre 2023;
- Dipartimento Matemo-Infantile - delibera n. 585 del 9 giugno 2025;
- Dipartimento Oncologico - delibera n. 586 del 9 giugno 2025;
- Dipartimento Amministrativo - delibera n. 903 dell’ 11 settembre 2025;
- Dipartimento delle Scienze Radiologiche - delibera n. 995 del 30 settembre 2025;
- Dipartimento Testa-Collo - delibera n. 996 del 30 settembre 2025;

Che con deliberazione n. 02 del 7 gennaio 2026 è stato adottato l’aggiomamento del Regolamento
generale di Organizzazione e Funzionamento dei Dipartimenti aziendali;

Considerato che l’art. 13 del suddetto Regolamento individua la composizione dei Comitati di
Dipartimento sanitario e amministrativo, sia con componenti di diritto, che con componenti eletti;

Che il predetto articolo inoltre individua la componente elettiva per:
e Comitato di Dipartimento sanitario:

- i Responsabili delle Unità Operative Semplici, articolazioni interne delle UOC afierenti
al Dipartimento, in numero pari al 30%, approssimato per eccesso, delle UOC e delle
UOSD afferenti;

- i Rappresentanti dei Dirigenti Medici con incarico di natura "professionale", secondo il
relativo CCNL., in numero pari al 20%, approssimato per eccesso, delle UOC e delle
UOSD afferenti al Dipartimento;

- un Rappresentante della Dirigenza Sanitaria;
- un rappresentante del personale Infermieristico e/o Tecnico-sanitario, assegnato al

Dipartimento;
. Comitato di Dipartimento amministrativo:

- due rappresentanti del personale del comparto, assegnato alle strutture aflerenti al
Dipartimento;

Che l'art. 16 del suddetto Regolamento definisce che all'elezione dei componenti elettivi si procede
previa disposizione del Direttore Generale “…emessa almeno 30 giorni, naturali e consecutivi,
prima della data fissata per le operazioni di voto” e che “l’avviso di indizione delle elezioni è
pubblicato sui siti intranet - che fa fede ai fini del conteggio dei termini previsti nei commi
precedenti - ed internet aziendali”;

Che per quanto sopradetto, al fine di garantirne la piena fimzionalità, occorre provvedere alla scelta
dei componenti eletti dei suddetti Comitati di Dipartimento, in conformità soprattutto
dell’aggiomata struttura organizzativa;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L.190/2012.

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

l) INDIRE ai sensi dell'art. 16 del Regolamento di cui alla deliberazione n. 02 del 7 gennaio 2026
le elezioni della componente elettiva (non di diritto) dei Comitati di Dipartimento aziendali
individuati nell’Avviso allegato;

2) APPROVARE l'Avviso relativo all'indizione delle Elezioni, che si allega al presente
provvedimento per costituirne parte integrante;

3) TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Capi Dipartimento e alle UU.OO.CC.
“Gestione del Personale” e “Controllo di Gestione e Sistemi Informativi Aziendali”;

4) DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso nell’intranet aziendale e nel sito istituzionale
aziendale;

5) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegato (parte integrante):
l. Avviso per le Elezioni dei Componenti elettivi dei Comitati di Dipartimento aziendali

***

Il Direttore della U.O.C. Controllo di Gestione e Sistemi Informativi Aziendali

W Morsi i

//zbt]

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

l) INDIRE ai sensi dell'art. 16 del Regolamento di cui alla deliberazione n. 02 del 7 gennaio 2026
le elezioni della componente elettiva (non di diritto) dei Comitati di Dipartimento aziendali
individuati nell’Awiso allegato;

2) APPROVARE l'Avviso relativo all'indizione delle Elezioni, che si allega al presente
provvedimento per costituirne parte integrante;

3) TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Capi Dipartimento e alle UU.OO.CC.
“Gestione del Personale” e “Controllo di Gestione e Sistemi Informativi Aziendali”;

4) DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso nell’intranet aziendale e nel sito istituzionale
aziendale;

5) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Diretttire mini trativo
(Dott. Carmelo nton abio FERRARA)\\\-

/1 “\
Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe GIAMMANCO)W-1 e tar' ,f
Dott. c & Ò



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiomo......…......….………..…..…..

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................ Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

ÌZI immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



ARNAS
GARIBALDI CATANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

AVVISO

PER LE ELEZIONI DEI COMPONENTI ELETTIVI DEI COMITATI

DI DIPARTIMENTO AZIENDALI

Ai sensi del Regolamento generale di Organizzazione e Funzionamento dei Dipartimenti

Aziendali, approvato con deliberazione n. 02 del 7 gennaio 2026, al quale si formula

espresso ed integrale rinvio per quanto non specificato nel presente avviso, sono

INDETTE

le Elezioni dei Componenti elettivi dei Comitati di Dipartimento aziendali, giusta

deliberazione n. 27 del 12 gennaio 2026.

******

LE ELEZIONI SI SVOLGERANNO PRESSO IL P.O. CENTRO E IL PD.
NESIMA, NEI GIORNI DI:

- 23 Febbraio 2026, dalle ore 8.00, alle ore 19.00;

- 24 Febbraio 2026, dalle ore 8.00 alle ore 15.00.

******

Ciascun elettore dovrà esprimere il proprio voto nel Seggio Elettorale del Presidio di

appartenenza della propria Unità Operativa.

La collocazione dei seggi elettorali presso ciascun Presidio verrà comunicata

successivamente con apposita nota della Direzione.

Lo scrutinio dei voti si terrà a chiusura delle operazioni di voto, fatta salva l'eventuale

sospensione delle operazioni prevista dall'art. 20 del Regolamento.

Le Elezioni saranno valide indipendente dal numero degli effettivi votanti aventi diritto

(art. 16 del Regolamento).

******%ARNAS "Garibaldi" CT - Awiso Elezioni Componenti elettivi Comitati di Dipartimento aziendali 1



MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE - SCADENZA DEL

TERMINE

Le candidature - distinte per ciascun Dipartimento - devono essere presentate
individualmente.

Gli interessati dovranno inoltrare apposita richiesta, secondo il modello (Allegato 1),

redatta in carta semplice, sottoscritta e compilata in ogni sua parte per il relativo profilo

professionale di appartenenza, indirizzata all'0rganismo Elettorale per le Elezioni del

Comitato di Dipartimento, da consegnare a mezzo peo all’indirizzo

protocollo.generale@pec.ao-garibaldi.ct.it, ovvero a mano all’Ufficio Protocollo, ubicato

nella sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5 Catania.

Il termine di scadenza per la presentazione delle candidatge è fissato - A PENA DI
ESCLUSIONE:

- per le ore 12.00 del giorno 26 gennaio 2026, nell'ipotesi di consegna a mano

presso l'Ufficio Protocollo;

- per le ore 23.59 del giorno 26 gennaio 2026: nell'ipotesi di invio a mezzo gcc.

******

COMPOSIZIONE DEL COMITATO DI DIPARTIMENTO.

Sono membri di diritto del Comitato di Dipartimento:

a) i Direttori delle UU.OO.CC. afferenti al Dipartimento;

b) i Responsabili delle UU.OO.SS.DD. afferenti al Dipartimento;

e) i Responsabili delle UU.OO.SS. per il solo Dipartimento Amministrativo.

Sono membri elettivi del Comitato di Dipartimento i candidati scelti fra quelli aventi diritto

al voto che abbiano ottenuto la maggioranza relativa dei voti.

I Componenti dei Comitati di Dipartimento sono così individuati:

DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE - (STRUTTURALE)
(composto da n. 4 UU. 00. CC. e n. 6 UU. OO.SS. DD.)

Membri di Diritto Unità Operative N° Componenti

Direttore U.O.C. Ginecologia ed Ostetricia 1

Direttore U.O.C. Chirurgia Pediatrica 1

Direttore UOC. Pediatria ]

__————_…ARNAS "Garibaldi" CT - Avviso Elezioni Componenti elettivi Comitati di Dipartimento aziendali



Direttore U.O.C. UTIN con Neonatologia

Responsabile U.O.S.D. Cardiologia Pediatrica 1

Responsabile U.O.S.D. Diabetologia Pediatrica 1

Responsabile U.O.S.D. Pronto Soccorso Ostetrico 1

Responsabile U.O.S.D. Pronto Soccorso Pediatrico con OBI 1

Responsabile U.O.S.D. Rianimazione Pediatrica ]

Responsabile U.O.S.D. Thalassemia 1

Totale Membri di Diritto 10

MEMBRI ELETTIVI

Responsabili UU.OO.SS. 3

Rappresentanti Dirig. Medici con incarico di natura "professionale" 2

Rappresentanti Dirigenza Sanitaria l

Rappresentanti Personale Infermieristico / Tecnico-sanitario 1

Tot. Membri Elettivi 7

555555555

DIPARTIMENTO SCIENZE RADIOLOGICHE — (STRUTTURALE)
(composto da n. 4 UU.OO.CC. e n. I U.O.S.D.)

Membri di Diritto Unità Operative N° Componenti

Direttore U.O.C. Medicina Nucleare 1

Direttore U.O.C. Radiodiagnostica Garibaldi Nesima ]

Direttore U.O.C. Radiodiagnostica Garibaldi Centro 1

Direttore U.O.C. Radioterapia 1

Responsabile U.O.S.D. Radiodiagnostica Senologica 1

Totale Membri di Diritto 5

MEMBRI ELETTIVI

Responsabili UU.OO.SS. 2

Rappresentanti Dirig. Medici con incarico di natura "professionale" 1

Rappresentanti Dirigenza Sanitaria 1

Rappresentanti Personale Infermieristico / Tecnico-sanitario 1

Tot. Membri Elettivi 5

ARNAS "Garibaldi" CT - Avviso Elezioni Componenti elettivi Comitati di Dipartimento aziendali

555555555



DIPARTIMENTO DI EMERGENZA - (STRUTTURALE)
(composto da n. 4 UU. 00. CC. e n. 3 UU. OO.SS.DD. )

Membri di Diritto Unità Operative N° Componenti

Direttore U.O.C. M.C.A.U. 1

Direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione “Garibaldi Centro” 1

Direttore U.O.C. Ortopedia “Garibaldi Centro” 1

Direttore U.O.C. UTIC con Cardiologia “Garibaldi Centro” 1

Responsabile U.O.S.D. Riabilitazione Cardiologica ]

Responsabile U.O.S.D. Ortopedia Traumatologica l

Responsabile U.O.S.D. Pronto Soccorso

Totale Membri di Diritto 7

MEMBRI ELETTIVI
Responsabili UU.OO.SS. 3

Rappresentanti Dirig. Medici con incarico di natura "professionale" 2

Rappresentanti Dirigenza Sanitaria ]

Rappresentanti Personale Infermieristico / Tecnico-sanitario 1

Tot. Membri Elettivi 7

…
DIPARTIMENTO DELLE CHIRURGIE (FUNZIONALE)

(composto da n. 3 UU. OO.CC. e n. ] U.O.S.D.)

Membri di Diritto Unità Operative N° Componenti

Direttore U.O.C. Chirurgia Generale 1

Direttore U.O.C. Chirurgia Vascolare 1

Direttore U.O.C. Urologia 1

Responsabile U.O.S.D. Ortopedia “Garibaldi Nesima” 1

Totale Membri di Diritto 4

MEMBRI ELETTIVI
Responsabili UU.OO.SS. 2

Rappresentanti Dirig. Medici con incarico di natura "professionale“ 1

Rappresentanti Dirigenza Sanitaria 1

Rappresentanti Personale Infermieristico / Tecnico-sanitario 1

Tot. Membri Elettivi 5…ARNAS “Garibaldi" CT - Awiso Elezioni Componenti elettivi Comitati di Dipartimento aziendali



…
DIPARTIMENTO ON COLOGICO - (FUNZIONALE)

(composto da n. 5 UU.OO.CC. e n. 4 UU.OO.SS.DD.)

Membri di Diritto Unità Operative N° Componenti

Direttore U.O.C. Oncologia Medica 1

Direttore U.O.C. Anatomia Patologica 1

Direttore U.O.C. Chirurgia Generale ad indirizzo Oncologico ]

Direttore U.O.C. Chirurgia Toracica 1

Direttore U.O.C. Oncoematologia 1

Responsabile U.O.S.D. Breast Unit ]

Responsabile U.O.S.D. Chirurgia Epatobiliopancreatica 1

Responsabile U.O.S.D. Hospice Adulti 1

Responsabile U.O.S.D. Hospice Pediatrico 1

Totale Membri di Diritto 9

MENIBRI ELETTIVI

Responsabili UU.OO.SS. 3

Rappresentanti Dirig. Medici con incarico di natura "professionale" 2

Rappresentanti Dirigenza Sanitaria ]

Rappresentanti Personale Infermieristico / Tecnico-sanitario 1

Tot. Membri Elettivi 7

&…
DIPARTIMENTO DELLE MEDICINE — (FUNZIONALE)

(composto da n. 7 UU. 00. CC. e n. 5 UU. OO.SS.DD. )

Membri di Diritto Unità Operative N° Componenti

Direttore U.O.C. Cardiologia con UTIC “Garibaldi Nesima” !

Direttore U.O.C. Geriatria 1

Direttore U.O.C. Malattie Endocrine, del ricambio e della nutr. ]

Direttore U.O.C. Malattie Infettive e Tropicali 1

Direttore U.O.C. Medicina ad indirizzo Epatologico 1

Direttore U.O.C. Medicina Interna “Garibaldi Nesima” 1

Direttore U.O.C. Pneumologia 1…ARNAS "Garibaldi" CT - Awiso Elezioni Componenti elettivi Comitati di Dipartimento aziendali 5



Responsabile U.O.S.D. Centro Antidiabetico e cura dell’obesità

Responsabile U.O.S.D. Dermatologia 1

Responsabile U.O.S.D. Nefrologia con Dialisi ]

Responsabile U.O.S.D. Reumatologia 1

Responsabile U.O.S.D. Medicina in area critica 1

Totale Membri di Diritto 12

MEMBRI ELETTIVI

Responsabili UU.OO.SS. 4

Rappresentanti Dirig. Medici con incarico di natura "professionale" 3

Rappresentanti Dirigenza Sanitaria 1

Rappresentanti Personale Infermieristico / Tecnico-sanitario 1

Tot. Membri Elettivi 9

…
DIPARTIMENTO TESTA-COLLO (FUNZIONALE)

(composto da n. 4 UU.OO.CC. e n. ] U.O.S.D.)

Membri di Diritto Unità Operative N° Componenti

Direttore U.O.C. Neurochirurgia 1

Direttore U.O.C. Neurologia con stroke 1

Direttore U.O.C. Oftalmologia 1

Direttore U.O.C. Otorinolaringoiatria 1

Responsabile U.O.S.D. Neuroradiologia 1

Totale Membri di Diritto 5

MEMBRI ELETTIVI

Responsabili UU.OO.SS. 2

Rappresentanti Dirig. Medici con incarico di natura "professionale" 1

Rappresentanti Dirigenza Sanitaria l

Rappresentanti Personale Infermieristico / Tecnico-sanitario 1

Tot. Membri Elettivi 5

ARNAS “Garibaldi" CT - Avviso Elezioni Componenti elettivi Comitati di Dipartimento aziendali

9.9.ìiììììè



DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO (FUNZIONALE)
(composto da n. 5 UU. 00. CC. e n. ] (1.0. S.)

Membri di Diritto Unità Operative N° Componenti

Direttore U.O.C. Economico-Finanziario 1

Direttore U.O.C. Affari Generali 1

Direttore U.O.C. Gestione del Personale 1

Direttore U.O.C. Proweditorato ed Economato 1

Direttore U.O.C. Tecnico 1

Responsabile U.O.S. Farmaci e dispositivi medici 1

Totale Membri di Diritto 6

MEMBRI ELETTIVI
Rappresentanti Personale del comparto 2

Tot. Membri Elettivi 2

******

Il mandato dei componenti eletti del Comitato di Dipartimento ha durata triennale.

I componenti cessano le proprie funzioni all’atto di insediamento dei nuovi componenti
eletti, soprattutto in seguito ad eventuali modifiche dell’assetto organizzativo del

Dipartimento, che modifichino significativamente le quote delle rappresentanze.

In caso di cessazione anticipata, per qualsiasi causa, di un componente eletto, subentra il

primo dei non eletti fino alla scadenza del mandato.

******

ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO

L’elettorato Attivo è costituito dal personale con diritto al voto, mentre l’elettorato Passivo
è costituito dal personale candidato alla fase elettiva.

Fanno parte dell'elettorato attivo e passivo tutti i dipendenti con rapporto di lavoro a tempo
indeterminato, assegnati ed in servizio attivo presso le strutture del Dipartimento alla data
di indizione delle elezioni ed appartenenti ai relativi profili professionali. A tal proposito,

non si tiene conto delle assegnazioni del personale, per ragioni straordinarie e contingenti,

a strutture diverse da quelle di appartenenza.…ARNAS "Garibaldi" CT - Avviso Elezioni Componenti elettivi Comitati di Dipartimento aziendali 7



E’ escluso dall'elettorato attivo e passivo tutto il personale con rapporto di lavoro a tempo
determinato ed il personale dipendente che si trovi in posizione di comando presso
l’ARNAS o altra Azienda/Amministrazione.

******

CANDIDATURE E FORMAZIONE LISTE ELETTORALI DEI CANDIDATI

Verificate le condizioni di eleggibilità dei singoli candidati l'Organismo Elettorale

provvede a formare le liste dei candidati, distinte per ciascun Dipartimento.

Le liste dei candidati, unitamente alle liste degli elettori per ciascun Dipartimento, sono

pubblicate - almeno 15 giorni (naturali e consecutivi) prima della data stabilita per le

elezioni - nel sito Intranet aziendale.

Eventuali rilievi o contestazioni sulla formazione delle liste citate dovranno essere
inoltrati dagli interessati entro e non oltre giorni 5 dalla data di pubblicazione

all'0rganismo, che curerà le verifiche del caso con il supporto della U.O.C. “Gestione del

Personale”. Contro le determinazioni degli Uffici non è ammesso ulteriore reclamo o

contestazione, nè sarà possibile promuovere contestazioni al momento dell'espressione
di voto.

******

MODALITA' DI VOTO (art. 19 del Regolamento)

L'elettore può esprimere una sola preferenza e non può votare per un profilo professionale

cui non appartiene. Pertanto avrà a disposizione unicamente la scheda elettorale

corrispondente al proprio profilo professionale, secondo la declinazione prevista dall'art. 13

del Regolamento.

Sono osservate le seguenti disposizioni:

e la votazione avviene a scrutinio segreto, mediante schede distinte per le rispettive

rappresentanze previste nell'ambito del Dipartimento di appartenenza;

o gli elettori non possono farsi rappresentare, né inviare il voto per iscritto;
o gli elettori sono ammessi a votare previa identificazione di idoneo documento di

identità, oppure anche mediante esibizione del badge personale;

o sono ammessi al voto solo gli elettori inseriti nell'elenco presente nel seggio;

. il voto deve essere espresso in modo chiaro e leggibile, in stampatello, indicando

nome e cognome (o viceversa) del candidato da eleggere, utilizzando unicamente la…ARNAS “Garibaldi" CT - Avviso Elezioni Componenti elettivi Comitati di Dipartimento aziendali 8



scheda elettorale corrispondente al proprio profilo professionale. In caso di identità

di cognome e nome tra i candidati deve essere indicata la data di nascita, pena la

nullità del voto;

0 ogni elettore può esprimere una sola preferenza e può votare solo per il profilo

professionale di appartenenza, attraverso unicamente la scheda elettorale a

disposizione.

Sono inoltre dichiarati nulli i voti contenuti nelle schede che:

a) contengono/non contengono espressioni di voto, con segni di riconoscimento o

scritture non previste nel presente Regolamento;

b) contengono voti, ma per le modalità in cui sono espressi, non sono conformi al

presente Regolamento;

c) contengono nominativi non inseriti nella lista dei candidati del Dipartimento;

d) contengono voti, ma per le modalità in cui sono espressi, non sono chiare le volontà

univoche dell’elettore.

Sono dichiarate "schede bianche", quelle non contenenti alcuna espressione di voto.

******

RATIFICA E PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI

Il Presidente del seggio, ultimate le operazioni di scrutinio trasmette i verbali delle

votazioni all’0rganismo Elettorale, che successivamente tramite apposito verbale

comunica le risultanze alla Direzione Generale per la proclamazione degli eletti.

Sono proclamati eletti i candidati che hanno ottenuto il maggior numero di preferenze nel

proprio Dipartimento. A parità di voti sarà eletto il candidato più anziano di servizio in

ambito aziendale.

Trascorso il termine previsto per eventuali contestazioni e ricorsi, il Direttore Generale

proclama gli eletti.

******

CONTESTAZIONI E RICORSI

Entro i successivi 5 giorni dalla pubblicazione dei risultati nell’intranet aziendale è

ammesso ricorso motivato al Direttore Generale.

Sul ricorso si pronunciano entro ulteriori giorni 5 dal ricevimento delle contestazioni la
Commissione composta da Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore…ARNAS "Garibaldi" CT - Awiso Elezioni Componenti elettivi Comitati di Dipartimento aziendali 9



Sanitario Aziendale e Responsabile dell'Ufficio Legale, la cui decisione non è

ulteriormente ricorribile.

* * * * * *

PUBBLICAZIONE

Tutti i dati, le informazioni ed i documenti relativi alle elezioni dei Comitati di

Dipartimento sono pubblicati nel sito Intranet aziendale, salva ogni ulteriore forma e luogo
di pubblicità eventualmente individuati.

%ARNAS "Garibaldi" CT - Awiso Elezioni Componenti elettivi Comitati di Dipartimento aziendali 10



ARNAS -

_.

GARIBALDI c……AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVONAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Allegato 1

All'0rganismo Elettorale
perle Elezioni del Comitato di Dipartimento

Sede

OGGETTO: Elezioni Componenti Elettivi dei Comitati di Dipartimento - CANDIDATURA.

ll/La sottoscritt_,
, nat_, a

, il , dipendente dell'ARNAS Garibaldi di
CT con contratto di lavoro (indicare se a tempo Indeterminato 0 Determinato o in posizione di
Comando) , con la qualifica di

, in servizio presso la U.O.C./U.O.S.D./U.O.S.

, afferente il Dipartimento

P R E S E N T A

la propria candidatura per le elezioni dei Componenti Elettivi del COMITATO DEL
DIPARTIMENTO

, per

Dirigenza Medica- Responsabile U.O.S. articolazione interna della UOC;

Dirigenza Medica - con incarico di natura "professionale";

Dirigenza Sanitaria;

Comparto: Personale Infermieristico / Personale Tecnico—sanitario;

Comparto: Professionale-Tecnico-Amministrativo.

DDDÈJD

Catania,

Firma

ARNAS "Garibaldi" CT - Awiso Elezioni Componenti elettivi Comitati di Dipartimento aziendali 1 1



DICHIARAZIONE
Ai sensi del comma Sb dell'art. 15 del Regolamento Generale di Organizzazione e Funzionamento
dei Dipartimenti aziendali,… nel caso in cui il candidato presti pari ore di attività di servizio
presso UU.OO., afferenti a Dipartimenti diversi, dovrà operare la scelta del Dipartimento per cui
candidarsi, mediante dichiarazione da rendersi, qui di seguito:

Il sottoscritto,
, dichiara - salvo l'esito delle

verifiche da parte dei competenti uffici - di prestare pari ore di attività di servizio, presso la

U.O.C./U.O.S.D./U.O.S. del Dipartimento di

e presso la U.O.C./U.O.S.D./U.O.S.

del Dipartimento di

In relazione a quanto precede, il sottoscritto, dichiara di presentare la propria candidatura,

esclusivamente, per il Dipartimento di

Catania,

In fede

ARNAS "Garibaldi" CT - Awiso Elezioni Componenti elettivi Comitati di Dipartimento aziendali 1 2


